
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 40 DEL 26/03/2021

OGGETTO: Legge n. 190/2012 - Approvazione Piano Triennale  Prevenzione Corruzione e della Trasparenza 2021/2023.

L’anno 2021, il giorno 26 del mese di marzo alle ore 12:33 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 47 del 25/03/2021
SETTORE PROPONENTE
AREA ISTITUZIONALE

SERVIZIO Istruttore
Dott.ssa Consuelo TARTARO

OGGETTO

Legge n. 190/2012 - Approvazione Piano Triennale  Prevenzione Corruzione e della Trasparenza 
2021/2023.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott.ssa Consuelo TARTARO

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 25/03/2021 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott.ssa Consuelo TARTARO
                                                                                                             

SEDUTA DEL 26/03/2021 ORE 12:33 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Legge n. 190/2012 - Approvazione Piano Triennale  Prevenzione Corruzione e della Trasparenza 
2021/2023.

PREMESSO

- che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite
contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata
ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla
corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n.
110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli  altri  Enti  Pubblici  indicati  dalla legge nazionale
sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e
dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione
- che la L. n. 190/2012 all’art.  1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della
Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di
contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di
indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno,
adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;
CONSIDERATO 
- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel
Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012)
atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;
-  che  l’Autorità  Amministrativa  Indipendente  c.d.  ANAC  ha  approvato  il  Piano  Nazionale
Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 72/2013;
Determinazione  n.  12/2015;  Deliberazione  n.  831/2016;  Deliberazione  n.  1074/2018,
Deliberazione n. 1064/2019);
PRESO ATTO 

 della  nomina  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione,  avvenuta  con
decreto sindacale n. 5/2016 nella persona del Segretario Generale Dott.ssa Tartaro;

 dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione della
Corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle
esigenze di questo Ente;

 delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 1074/2018 di approvazione di aggiornamento
del PNA;

 delle  indicazioni  delle  Linee  Guida  ANAC  in  tema  di  contrattualistica  pubblica  con
particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 50/2016; 

 che  l’ANAC,  nella  nuova  impostazione  del  PNA  2020,  ha  superato  la  valutazione
standardizzata dei rischi che si basava sulla compilazione della prevista nell’allegato 5
del PNA 2013;

 Che tale  strumento  è  stato  sostanzialmente  sostituito  da  una  valutazione  concreta
basata sul c.d. contesto esterno ed interno:

 che  il  Piano,  attraverso  questa  analisi,  deve  delineare  una  concreta  descrizione  dei
processi  per  poi  essere  calato  nel  definitivo  giudizio  sul  livello  del  rischio  con
conseguente misura di valutazione;

 che in data 22.12.2020 è stato pubblicato apposito avviso sul sito istituzionale per l’avvio



di “PROCEDURA  APERTA  ALLA  CONSULTAZIONE  PER  L’AGGIORNAMENTO  DEL
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
2021 – 2023” senza che sia stato acquisito alcun contributo;

PRESO ATTO
infine, degli allegati del piano ed in dettaglio:

 Piano  Anticorruzione  contenente  una  sezione  apposita  dedicata  alla  Trasparenza
nonché la  mappatura dei processi/procedimenti;  la valutazione dei rischi che possono
emergere in relazione ai processi/procedimenti presi in considerazione, valutando il c.d.
contesto esterno ed interno (verbale definitivo di valutazione dei rischi) e la definizione in
concreto delle misure di prevenzione;


RICHIAMATO :
- il catalogo dei procedimenti ammiistrativi approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 222/2020
- il Codice di comportamento dei dipendenti adottato ai sensi e per gli  effetti  dell’art. 54 del
D.Lgs.  n.  165/2001 e del  D.P.R.  n.  62/2013,  per  come integrato,  in  attuazione del  PTPCT
2020/2022, con deliberazione della Giunta Comunale n. 228/2020;

Tutto ciò premesso e considerato

Con voti favorevoli unanimi 
DELIBERA

Di  approvare  il  Piano  Triennale  Anticorruzione  2021/2023  allegato  al  presente  atto,
comprendente:

 la sezione apposita dedicata alla Trasparenza; 
 la mappatura dei processi/procedimenti; 
 la  valutazione dei  rischi  che possono emergere in  relazione ai  processi/procedimenti

presi in considerazione, valutando il c.d. contesto esterno ed interno e la definizione in
concreto delle misure di prevenzione; 

Di dare atto che il  piano anticorruzione, con tutti  i  suoi allegati,  sarà pubblicato sul sito del
Comune  in  AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE  e  precisamente  nella  sezione  “Altri
Contenuti”,  sottosezione  “Anticorruzione”  e  che  lo  stesso  rimanga  in  pubblica  visione  di
chiunque. 


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

